Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Dana Koldová

Výpověď z pracovního poměru v ČR
s přihlédnutím k úpravě v SRN

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Katedra: Pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce: 1.3.2010

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní
vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci
obvyklým.

V Praze 1.3.2010 Dana Koldová

3

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Petru Hůrkovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce za cenné
připomínky a účinnou pomoc při zpracování. Zároveň děkuji za poskytnuté rady a
praktické zkušenosti panu Prof. Dr. Günterovi Schneiderovi.

V Praze 1.3.2010 Dana Koldová

4

Obsah:

Obsah: 4
Úvod 6
1. Postavení pracovního práva, jeho základní zásady, funkce a historie 8

1.1. Postavení pracovního práva 8
1.2. Základní zásady a funkce pracovního práva 10
1.3. Historie pracovního práva 11

1.3.1. Počátky zákonodárství v oblasti pracovního práva 11
1.3.2. Období kapitalismu, ABGB 12
1.3.3. Pracovní právo od vzniku ČSR do roku 1945 14
1.3.4. Poválečné pracovní právo, zákoník práce z roku 1965 15
1.3.5. Nový zákoník práce – zákon č. 262/2006 Sb. – okolnosti vzniku 18
1.3.6. Hlavní cíle ZP 19
1.3.7. Liberalizace a flexibilita v ZP 20
1.3.8. Změny v ZP 22
1.3.9. Nález Ústavního soudu ČR 23

1.4. Začlenění pracovního práva a jeho historie v SRN 25
2. Pracovní poměr 28

2.1. Subjekty pracovního poměru 29
2.2. Objekt pracovního poměru 31
2.3. Obsah pracovního poměru 31
2.4. Skončení pracovního poměru 32

2.4.1. Dohoda o rozvázání pracovního poměru 34
2.4.2. Výpověď 35
2.4.3. Okamžité zrušení pracovního poměru 35
2.4.4. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době 37
2.4.5. Smrt zaměstnance 38
2.4.6. Smrt zaměstnavatele 38
2.4.7. Uplynutí doby 39
2.4.8. Dosažení věkové hranice 39
2.4.9. Skončení pracovního poměru rozhodnutím příslušného orgánu 39
2.4.10. Skončení pracovního poměru založeného jmenováním 40

2.5. Právní úprava pracovního poměru, především jeho skončení v SRN 40
3. Výpověď 46

3.1. Náležitosti a subjekty podání výpovědi 46
3.2. Forma výpovědi 47
3.3. Doručování 48
3.4. Odvolání výpovědi 49
3.5. Výpovědní doba 50
3.6. Výpověď daná ze strany zaměstnance 52
3.7. Výpověď daná ze strany zaměstnavatele 52

3.7.1. Výpověď daná podle ustan. § 52 písm. a) ZP 54
3.7.2. Výpověď daná podle ustan. § 52 písm. b) ZP 55
3.7.3. Výpověď daná podle ustan. § 52 písm. c) ZP 56

5

3.7.4. Výpověď daná podle ustan. § 52 písm. d) ZP 58
3.7.5. Výpověď daná podle ustan. § 52 písm. e) ZP 59
3.7.6. Výpověď daná podle ustan. § 52 písm. f) ZP 60
3.7.7. Výpověď daná podle ustan. § 52 písm. g) ZP 62

3.8. Zákaz výpovědi dané zaměstnavatelem 63
3.8.1. Dočasná pracovní neschopnost, ústavní ošetřování a lázeňské léčení 65
3.8.2. Vojenské cvičení a výjimečné vojenské cvičení 66
3.8.3. Výkon veřejné funkce 66
3.8.4. Těhotenství, mateřská a rodičovská dovolená 66
3.8.5. Nezpůsobilost konat noční práci 67

3.9. Výjimky za zákazu výpovědi 68
3.10. Hromadné propouštění 69
3.11. Neplatné rozvázání pracovního poměru 71
3.12. Právní úprava výpovědi v SRN 73

3.12.1. Výpovědní doba v SRN 73
3.12.2. Formální náležitosti výpovědi v SRN 74
3.12.3. Řádná výpověď v SRN 75
3.12.4. Mimořádná výpověď v SRN 77
3.12.5. Výpověď za účelem změny pracovní smlouvy v SRN 78
3.12.6. Neplatnost výpovědi v SRN 79
3.12.7. Hromadné propouštění v SRN 80

4. Povinnosti zaměstnavatele spojené se skončením pracovního poměru 82
4.1. Nabídková povinnost 82
4.2. Posudek o pracovní činnosti 82
4.3. Potvrzení o zaměstnání 83
4.4. Odstupné 83
4.5. Účast odborových orgánů při rozvázání pracovního poměru 84
4.6. Povinnosti zaměstnavatele v souvislosti se skončením pracovního poměru
v SRN 86

Závěr 89
Seznam zkratek 94
Seznam použité literatury a pramenů 95
Zusammenfassung 100

6

Úvod

Pracovní právo patří mezi právní odvětví, se kterými se během svého života

setká v praxi téměř každý, jelikož většina z nás aspoň někdy pracovala nebo pracovat

bude. Pracovní právo tedy zasahuje do našeho každodenního života, nejdříve tím, že

uzavřeme se zaměstnavatelem pracovní smlouvu nebo nějakou dohodu o práci konanou

mimo pracovní poměr, také v průběhu pracovněprávního vztahu se musíme řídit

právními předpisy, případně kolektivní smlouvou nebo interními předpisy

zaměstnavatele, a konečně při skončení pracovního poměru.

V pracovním právu se neuplatňuje rovnost subjektů, je zde kladen velký důraz

na ochranu práv zaměstnanců – jakožto slabší strany v pracovněprávních vztazích, tím

jsou značně znevýhodňováni zaměstnavatelé, které společnost, ale především

zákonodárce bere za silnější subjekt a profesionály, které není třeba tolik chránit. Toto

se projevuje v celém našem zákoníku práce, ale nejvíce v oblasti skončení pracovního

poměru, kdy zaměstnanec může pracovněprávní vztah jednostranně ukončit

z jakéhokoliv důvodu, popř. bez uvedení důvodu, kdežto na druhé straně – na straně

zaměstnavatele musí existovat některý z důvodů taxativně vypočtených v zákoně, aby

mohl jednostranně vypovědět pracovní smlouvu. A právě touto oblastí pracovního práva

bych se ráda více zabývala, především jednotlivými způsoby skončení pracovního

poměru, ale hlavně institutem zvaným výpověď.

Vzhledem k tomu, že mě daná problematika výpovědi velmi zaujala, rozhodla

jsem se, že se jí budu věnovat i při svém zahraničním pobytu v rámci programu LLP

Erasmus, proto jsem využila možnosti navštěvovat univerzitní knihovnu SLUB –

Sächsische und Landesuniversitätsbibliothek, a také fakultní knihovnu Právnické

fakulty Technische Universität Dresden, kde jsem měla možnost pracovat s mnoha

cennými prameny v oblasti pracovního práva a ty následně použít při tvorbě své

diplomové práce. Při svém zahraničním pobytu jsem také navštěvovala velmi přínosné

přednášky pracovního práva pana prof. Dr. Güntera Schneidera, kterému bych tímto

velmi ráda poděkovala za jeho zájem a ochotu při přípravě mé práce.

Ve své práci bych se ráda zaměřila nejprve na celkové začlenění pracovního

práva do právního systému a na jeho historii, dále bych se věnovala pojmu a ostatním

náležitostem pracovního poměru a způsobům jeho skončení, se speciálním zájmem o již

zmíněný institut výpovědi a následným povinnostem zaměstnavatele, které jsou s již

7

zmíněnou výpovědí spojené. Pár řádků bych věnovala také oblasti hromadného

propouštění. Ke všem výše zmíněným problematikám bych ráda uvedla také, jak je

daná problematika upravena ve Spolkové republice Německo1, čím se liší, či zda je

úprava stejná.

Začátkem roku 2007 nabyl účinnosti nový zákoník práce, který přinesl řadu

změn, mezi hlavní patří zásada „co není zakázáno, je dovoleno“, a také princip delegace

ve vztahu k občanskému zákoníku. Ten byl však nálezem Ústavního soudu ze dne

12.3.2008, sp. zn. Pl. ÚS 83/06 2 změněn na zásadu subsidiarity. K našemu novému


[…]


nese negativní důsledky pro zaměstnance v podobě ztráty zaměstnání. V tomto případě

by bylo např. možné, zrušit dosavadní pracovní poměr a uzavřít nový za změněných

podmínek, které by odpovídaly aktuálním potřebám zaměstnance.

V německém právu je také rozdílně upravena délka výpovědní doby, která se

řídí jednak věkem zaměstnance, ale také délkou pracovního poměru u toho konkrétního

zaměstnavatele. Podle mého názoru je to sociálně spravedlivější, jelikož starší lidé si

zpravidla hůře shánějí nové zaměstnání, tím pádem mají na to více času, v tomto ohledu

jsou také zvýhodněni dlouhodobí zaměstnanci.

Další otázkou, kterou se návrhy ke koncepční novele ZP zabývaly, se týkají

možnosti volby zaměstnance, co je pro něj výhodnější, zda dostat výpověď a tučné

odstupné nebo se soudit o trvání pracovního poměru. Časté problémy v praktickém

životě u nás působí rozlišování výpovědi pro neuspokojivé pracovní výsledky a
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výpovědi pro porušení povinností vyplývajících z právních předpisů vztahujících se

k zaměstnancem vykonávané práci. Proto se návrh také zabývá možností výpovědi bez

spravedlivého důvodu při současném vysokém odstupném, předešlo by se tím možná

mnoha pracovněprávním sporům o neplatnost výpovědi, jelikož stejně v praxi když se

soudí zaměstnanec o neplatnost výpovědi, tak si většinou mezitím, než se skončí spor,

najde jinou práci, nebo i když vyhraje, většinou se už do původního zaměstnání nevrátí

vzhledem k panující vzájemně špatné atmosféře a raději se spokojí s finanční

náhradou.200

Z tohoto důvodu si myslím, že by nebylo špatné umožnit zaměstnavatelům a

zaměstnancům volbu, zda raději rozváží pracovní poměr, a tím vyřeší momentální

situaci zaměstnavatele např. s nedostatkem práce, než aby ve špatné vzájemné

atmosféře dále vztah trval. Umožňovalo by to také jednodušší cestu k „zbavení se“

nepohodlného zaměstnance, se kterým by nebyl zaměstnavatel spokojen nebo měl jiný,

ale ne zákonný důvod pro skončení pracovního poměru. Myslím si, že by to ocenili i

zaměstnanci.

Otázkou je, zda je naše pracovní prostředí na tyto možnosti ochotno přistoupit.

U nás je problém, že lidé jsou ještě stále hodně konzervativní, co se změny zaměstnání

týče. Je mezi námi pořád ještě hodně lidí, kteří vyzkouší za svůj život jedno, dvě

zaměstnání a je pro ně nepředstavitelné flexibilně ho měnit, natož se za zaměstnáním

přestěhovat.

Situace se pomalu začíná měnit spolu s pohledem dnešních mladých generací,

které se nebojí např. vycestovat do zahraničí a následně nově nabyté zkušenosti uplatnit

u nás. V zahraničí, hlavně v západní Evropě a severní Americe, je obvyklé, že nečiní

problém se přestěhovat s celou rodinou za lepším zaměstnáním, a to i několikrát během

pracovního života. Tento trend se u nás uplatňuje hlavně u absolventů vysokých škol,

kteří často zůstávají ve městě, kde studovali, příp. zamíří se uplatnit do hlavního města,

kde je přeci jenom nejvíc pracovních příležitostí. Jde také o to, že je velmi pohodlné

zůstat na stejném pracovním místě, nemuset se nic nového učit, dnešní doba ale čím dál

200 Srov. Bělina, M. Malé zamyšlení nad návrhem koncepčních změn zákoníku práce. Právní zpravodaj.

9. ročník. č. 11, 2008
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častěji vyžaduje neustále sebevzdělávání a jsou čím dál větší nároky kladeny na

zaměstnance, především na vedoucích pozicích.

Dalším, čím se německá úprava liší od naší, je určování výše odstupného u

zaměstnanců. U nás je to závislé na důvodu výpovědi ze strany zaměstnavatele, bez

ohledu na to, jak dlouho trval pracovní poměr zaměstnance. V Německu je to právě

upraveno tak, že výše odstupného se rovnoměrně zvyšuje s počtem odpracovaných let u

daného zaměstnavatele a to vždy o půlku měsíční mzdy za jeden odpracovaný rok. Tato

úprava mi přijde spravedlivější, jelikož výši odstupného si „musí každý zaměstnanec

odpracovat“. Mohl by to být další návrh na změnu v našem pracovním právu.

Stejně tak, jak u nás, tak i v Německu, si zákonodárci kladou za cíl, aby se

v pracovním právu více projevil princip flexibility a liberalizace v pracovněprávních

vztazích. Přijde mi, že Němci jsou v těchto záležitostech dál než my. Velký vliv na

pracovní právo má také Evropská unie, jejíž orgány vydáváním jednotlivých směrnic a

nařízení působí na náš zákonodárný proces, jelikož musíme dané předpisy do našeho

práva přijmout, případně implementovat. Proto do jisté míry záleží vývoj našeho

pracovního zákonodárství na vývoji, který se uskuteční na půdě Evropské unie.

Kam se bude ubírat pracovní právo jako celek, záleží nejen na našich, případně

evropských zákonodárcích, ale především na nás, na zaměstnancích a zaměstnavatelích,

dále na odborových organizacích a dalších subjektech. To právě my budeme ovlivňovat,

jak to všechno bude fungovat, a právě tato praxe bude teprve naplněním pracovního

zákonodárství.
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S IV. – Sborník IV. – Nejvyšší soud ČSFR, Nejvyšší soud ČR a Nejvyšší soud SR o

občanském soudním řízení a o řízení před státním notářstvím

R – Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu

SJ – Soudní judikatura

PR – Právní rozhledy
