Posudek oponenta na diplomovou práci Dany Koldové zpracovanou na téma

„Výpověď z pracovního poměru v ČR s přihlédnutím k úpravě v SRN“

Předložená práce byla odevzdána dne 11.3.2010. Práce má celkový rozsah 98 stran, je členěna do čtyřech částí, úvodu a závěru. Část první pojednává obecně o postavení pracovního práva, jeho základních zásadách, funkcích a historii, část druhá je pak věnována pracovnímu poměru, v části třetí pojednává autorka o výpovědi a v části čtvrté pak o povinnostech zaměstnavatele spojených se skončením pracovního poměru.

Autorka v předložené diplomové práci řádně citovala z použité odborné literatury a judikatury. Autorka při zpracování diplomové práce prokázala dobrou znalost zvoleného tématu, o čemž svědčí i prostudovaná literatura, jejíž seznam je připojen k práci.

Předložená práce je zpracována pečlivě, množství pravopisných chyb je minimální. Některé obraty jako např. společný předek (str. 22 diplomové práce) jsou však spíše beletristické. Autorka používá pro označení Německa nejednotně někdy „BRD“ a jindy zase „SRN“.

Ze systematického hlediska považuji práci za vyváženou, byť teoretická část je naddimenzována a spíše svým záběrem zatěžuje práci. Nemyslím si např., že by v rámci zadaného tématu bylo nutno obsáhleji analyzovat postavení pracovního práva či jeho historii a funkci. Kladem je snaha věnovat se tématu včetně komparativních poznatků, a to včetně zahraniční literatury a judikatury (viz str. 22 a násl., 37 a násl. a zejména 71 a násl.)

Autorka zaujímá odůvodněně vlastní závěry, i když je nutno konstatovat, že práce jako celek má spíše popisnou povahu.

K rozlišení mezi zaměstnancem „Angestellte“ a „Arbeiter“ (str. 38 diplomové práce) si dovoluji zmínit, že rozlišení spočívalo jinde, Angestellte byl zaměstnanec, který uměl číst a

zaměstnanec, který uměl číst a psát (což zřejmě také při práci využíval), nemuselo se však nutně jednat o tvůrčí činnost. Navíc důležitým kritériem byla příslušnost k pojištění. Nesouhlasím s tvrzením, že německá a česká úprava důsledků smrti zaměstnavatele je stejná (str. 38 diplomové práce).

Předložená diplomová práce přes zmíněné nedostatky odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci známkou **velmi dobře**.

Během obhajoby by se měla diplomantka zaměřit na odpověď na následující otázky:

- Náměty de lege ferenda na zlepšení právní úpravy ?
- Může dle české úpravy dát zaměstnavatel zaměstnanci tzv. výpověď za účelem změny pracovní smlouvy (Änderungskündigung, str. 75 a násl. a 88 diplomové práce) ?

V Praze, 2.4.2010

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce